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Таќриз 

ба автореферати рисолаи номзадии Ќаюмова Дилбар Ѓафуровна дар 

мавзўи “Хусусиятњои жанрию услубии њикоя ва повестњои Сорбон” 

барои дарёфти дараљаи илмии номзади илмњои филологї, аз рўи ихтисоси 

10.01.01 Адабиёти тоҷик 

 

 

Баррасии вежагињои насри муосири тољик, хоса осори даврони 

соњибистиќлолии Тољикистон имрўз ба яке аз самтњои муњими 

пажўњишњои адабиётшиносии тољик бадал гаштааст. Ба вуљуд омадани 

силсилаи тадќиќот дар ин арса, ки дар заминаи онњо китобњои 

људогонаи пажўњишї ба ќалам омадаанд, аз густариши тањќиќи насри 

муосир паём мерасонанд. Ин љо метавон аз силсилаи асарњои илмии 

академик Муњаммадљон Шакурї, профессорон Худої Шарифов, 

Атахон Сайфуллоев, Абдуљаббор Рањмонзода, Носирљон Салимї, 

Мањмадюсуф Имомзода, Шамсиддин Солењ, Масрур Абдуллоњ, 

Адусамад Муллоев ва дигарон ёдовар шуд, ки дар таълифоти эшон 

муњимтарин љанбањои насри муосири тољик мавриди тањќиќу баррасї 

ќарор гирифтаанд. 

Дар баробари анљоми маљмўи чунин тањќиќот раванди 

тањаввулоти наср ва љараёнњои тозаи он дар адабиёти муосир боз њам  

таќозои њамќадами он рушд намудани наќду баррасиро талаб 

менамояд. Хушбахтона дар ин замина талош ва кўшишњои 

муњаќќиќони љавон то љое муассир меоянд, ки таълиф ва ба њимоя 

манзур намудани чандин рисолањо давоми чанд соли охир башорат аз 

равнаќи корњои пажўњишї дар арса медињад.  Рисолаи номзадии  
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нависандаи маъруфи тољик Сорбон  ихтисос ёфтааст. Мусаллам аст, ки 

њарчанд дар мавриди баъзе аз романњои таърихии нависанда тањќиќоте 

ба сурати маќолоту њатто бахшњое аз рисолањои илмї ба ќалам 

омадаанд, аммо то кунун хусусиятњои жанриву услубии осори хурди 

насрии ў ба таври зарурї тањќиќ нашудаанд. Аз ин рў, интихоби мавзўъ 

мувофиќи маќсад буда, дар заминаи он яке аз пањлуњои ба таври зарурї 

тањќиќнашудаи мероси адабиии Сорбон мавриди баррасї ќарор 

гирифтааст. Тавре гуфта омад, њарчанд рољеъ ба романњои таърихии 

устод дар рисолањову маќолањои илмии олимони тољик Шамсиддин 

Солењ, Мисбоњиддини Нарзиќул, Замира Ўлмасова ва дигарон бањсу 

баррасињои илмї анљом шудааст, аммо тањќиќи жанрњои повест ва 

њикоят дар эљодиёти ин нависандаи маъруф њанўз онгуна, ки бояд, 

сурат нагирифтааст ва њамин амр худ аз тозагии тањќиќоти муаллифи 

рисола паём мерасонад. 

Аз муќаддимаи рисола аллакай яке аз арзишњои муњими он 

равшан њувайдо мегардад, ки муњаќќиќ бо истифода аз усули омории 

тањќиќ миќдори осори хурди насрии нависандаро даќиќ намудааст. Дар 

идомаи баррасињои илмии ў бошад, масъалањои муњими вобаста ба 

эљодиёти нависанда, хоса наќши мактаби адабии замон дар ташаккули 

эљодиёти ў, инчунин таснифоти осори адабии Сорбон ба таври зарурї 

мавриди тањќиќ ќарор гирифтаанд.  Муњаќќиќи љавон дар заминаи 

баррасињои ќиёсии хеш, ки ба муќаррар намудани љойгоњи нависанда 

дар љараёни адабии давр низ омил гардидааст, муваффаќ бар он шуд, ки 

вежагињои хоси насри адибро дар заминаи љанбањои њунариву мавзўї 

ва сабку забони онњо тањлилу тањќиќ намояд.  

Дар боби дувуми рисола бошад, муњаќќиќи љавон кўшидааст, ки 

нахуст ба љойгоњи њикоя дар эљодиёти нависанда таваљљўњ намуда, 

хусусиятњои мавзўиву ѓоявї ва жанрии онро ба риштаи тањќиќ 

бикашад. Дар канори ин, дар ин боби рисола масъалањои хеле муњими 

дорои арзишњои адабї, аз љумла чењраофаринї ва тасвири хислату 
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олами ботинии ќањрамонони њикояти нависанда, инчунин инъикоси 

рўњи замон ва њофизаи таърихї низ ба муњокима ва мубоњисањои илмї 

кашида шудаанд, ки арзиш ва ањамияти илмии рисоларо бозгўї 

мекунанд. Хоса, бањсу баррасии њофизаи таърихї дар њикояњои 

нависанда муаллифро ба хулосаи дурусти мантиќї расонидааст, ки 

Сорбон барои таълифи романњои муњташами таърихї омодагии куллї 

дорад ва ин таљрибањои офариниши чењрањои таърихиро нахуст дар 

жанрњои хурд озмуда, баъдан зина ба зина мукаммал гардонидааст. 

Аз мутолеаи ин боб равшан маълум мегардад, ки муаллиф барои 

навиштани он аз пажўњишњои зиёди марбут ба мавзўъ ва тањќиќоти 

назарии донишмандони ватаниву хориљї истифода намудааст. 

Дар боби савуми рисола бошад асосан хусусиятњои сабкї ва 

забони осори насрии нависанда ва њунари ў дар рамзпардозиву 

афсонаофаринї ва амсол ин ба риштаи тањќиќ кашида шудаанд, ки 

метавон гуфт њамагї аз арзиши муњими илмї бархурдор мебошанд. Њар 

фаслу бобњои рисола бо хулосањои људогона љамъбаст ва натиљагирї 

шудаанд, ки ин шеваи кор ба баррасии амиќи масъалањои дар мењвари 

рисола гузошташуда ишорат дорад.  

Дар умум, рисола дорои муњассаноти бисёри илмї буда, бо 

истифода аз сарчашмањо ва адабиёти зарурии илмї ба ќалам омадааст. 

Рисола дар доираи талаботи рисолањои илмї ба ќалам омада, кори 

анљомёфта мебошад. Бо сабки хосаи таълифоти илмї ба ќалам омада, 

ѓалатњои имлоиву услубї ва техникї низ камтар дида мешаванд изњор. 

Ин аз он дарак медињад, ки унвонљў барои таълифи рисола зањмати зиёд 

кашида, ба муњимтарин њадафњои дар назди хеш гузошта мушарраф 

гардидааст. 

Танњо барои боз њам такмил ёфтани љанбањои илмии он чанд 

мулоњизањои хешро ба њукми пешнињод медорам: 

1. Ба андешаи мо, агар муаллифи рисола шеваи нигориши 

њикоя ва повестњои Сорбонро бо асарњои муњташами ў муќоиса 



намуда , рочеъ ба чараёни такмили тачрибахои хунарии вай низ 

мулохизоти хешро баён менамуд, арзиши рисола боз хам афзун 

мегардад. Албатта , муаллифи рисола зимни баррасии хофизаи 

таърихй ва чехраофаринй ба ин масъала то андозае ручуъ кардааст, 

вале ба андешаи мо ин мавзуъ боз хам бештар тахкик мешуд , 

мувофики максад буд . 

2. Дар рисола бархе галатхои имлой ва китобй ба мушохида 

мерасанд , ки испохи ОНХ,О ба салохи кори муаллиф аст. 

Албатта , ин мулохизоти мо ба хеч вачх арзиши илмии рисоларо 

кам намегардонад. Умедворем, ки муаллифи рисола дар оянда низ 

пажухишхои хешро дар ин арса идома дода , ба таълифи асархои 

мукаммали илмй дар шинохти чараёнхои адабиёти муосири точик.хоса 

насри имруз муваффак хохад гардид. 

Дар мачмуъ, рисола як кори тозаи ба таври зарурй ба 

анчомрасидае мебошад , ки тахкику баррасии як самти МУХ,ИМИ 

эчодиёти нависандаи шинохтаи точик Сорбонро фаро мегирад . Аз ин 

ру , рисоларо метавон асари мукаммали ба талаботи таълифи 
рисолахои илмй чавобгу ба шумор овард, ки муаллифи он шоистаи 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологй , аз руи ихтисоси 

10.01.01 Адабиёти точик мебошад. 

Мирзо Муллоахмад ~ 

д.и.ф., узви вобастаи АИ Ч:Т, 

мудири шуъбаи Институти 

омузиши масьалахои давпатхои 

Осиё ва Аврупои АИ Ч:Т 

Нозири калони кадр ухуров А. 




